DE BELLO ITERVM CONTRA TVRCAS

*suscepto, & Vuladislai in media ex Turcis uicto-
ria interitu. Cap. XII.*

*Literi Pra-
fecti classis
Apostolicae
& Palaeologi*

Interim allatae sunt literæ à Francisco Cardinali Vene-
to, Praefecto classis Pontificiæ, & aliarū sociarum clas-
sium Praefectis, itemq; à Ioanne Palaeologo, Imperatore
Constantinopolitano: quibus inuitabatur Rex, ut matura-
ret

raret expeditionem: neq; occasionem commodissimam
Græciæ liberandæ, & Europæ uindicandæ, elabi sibi è ma-
nibus sineret: pollicebantur autē, se praestatueros, ne Tur-
cæ ex Asia (quò Amurates omnes ferè copias suas, ad
Carmanicū bellum, traduxerat) in Europã rursus trañce-
rent: Palaeologus uerò terrestres etiã copias, & societate
belli, promittebat. His itaq; permotus Iulianus Cardina-
lis, qui pacē frustra dudū diuiserat, tunc uerò ad omis-
sum bellum summa cura atq; diligētia Regem incitare:
belli præmia longè ampliora, quàm pacis, in immensum
attollere: necessitate expressam pacē, quæ diuturna futu-
ra nō esset, labefactare, ac temporis causa simulatã dice-
re. Argumento esse, quod lapsa iam tēpore, tamen pro-
missa à Barbaris non implerētur: quod si maximè nulla
per eos mora in tradendo fieret, priora tamen cum Pon-
tificæ, Duce Burgundiorum, Venetis, & Genuensibus
foedera, & societatem pñ belli initam, magis ualere oportere.
Quod si qua Religione Rex teneretur, ne iusiuran-
dum, Barbaris datum, uiolaret: illo se eum metu, Pon-
tificis Maximi auctoritate, profus liberare. Hæc iden-
tidem agendo & inculcando, tandem perpulit iuue-
nem, ut nouo sacramento se cum Proceribus, ad profe-
quendum bellum Turcicum, obstringeret. Non pla-
cebat hoc Regis, de uiolandis pactis, consilium Polo-
nis Proceribus qui absque eo quoque, Regem illo bello
tunc implicari, taolestē ferebãt, & pacis nuncio dudum
exhilarati erant. itaq; quum primum hæc acceperunt,
Comitia Petricouia instituunt, ad x x v. diem Iulij Le-
gationem ad Regem decernunt: sed eos ille anteuertit,
misso ad Conuentum Ioãne Crusacio Custode Craco-
uiensi, qui indicaret, Regi omnino onstitutū esse Tur-
cicum bellum persequi: iuberetq; Polonos auxilio esse

*Permotus Le-
gatus Apo-
stolicus.*

*Vuladislauus
ad bellum con-
tra Turcas*

Impellit:

Boleslao Masouio aduersus Lituanos & Cazimirum, si bellum id æquis conditionibus dirimere non possent. Post mediū autem Septembris, Segedino castra Rex mouit, non satis alacer. Iam enim Turcæ & filios Despotæ, & munitiones promissas reddiderant: & animaduerebat, quā longē minores copias, quā pro magnitudine belli, & quā superiore expeditione duxisset, duceret. Multi enim cū ex Vngaris, tum ex alijs Christiani orbis nationibus non occurrebant. Directio autem in Bulgariam itinere, tertia die Nouembris Rex cum omni exercitu apud Orsauam Danubium traiecit: ad Nicolim uerò, quæ Metropolis Bulgariae est, uicesimo sexto die quum peruenisset: uenit ad eum Vuladus (qui et Dracula) Palatinus Transalpinæ Moldauiae, ueniam petens, quod necessarium cum Turcis foedus superiori tempore iecisset: usque paucitate Regij exercitus, in quo uix quindecim millia equitum, pedites uerò pauciores erant, & ij ferè Cruce signati, quū reditum Regi persuadere nequaquam posset, quatuor millibus suorū hominū, duce filio, exercitū eius auxit: ipse uerò domū reuertens, duos equos perniciosissimos, duosq; iuuenes uitam perituros, in aduersum belli euentū ei dedit. Vbi ad hunc Thraciae peruentum est, proposuit Rex edictum, ut milites à Christianorū templis manus abstinerent: temēq; ut Turcæ liberè & secure, saluis rebus suis, munitionū presidij decederent: eiusq; edicti exempla per Turcas captiuos quoquouersus dimisit. Hinc dedit nonnullas munitiones: Petressum uerò & Sumenū, quæ Pezechiuū & Suniuū uocat Bonfinius, quæ non dederentur, una die summa uir expugnatae sunt. ubi bræclarum eximia uirtutis specimen duo Poloni Eqtes, Ioannes Tarnouius, et Lescus Bobricius (uel Vngaricorū Annalium testimonio) edidit:

*Profectusq;
contra illos*

*Cum non magna
copijs,*

*Et à templis
abstinere iubens,*

*Nonnullis in
munitionib.
& arcibus uiriliter accepit,*

dere: dum alter Sumeni portas, duobus uulneribus acceptis, refregit: alter Petresii murum primus ascendit. Interim Amuratem, cum quadraginta, uel (ut Bernardus Vapouius scribit) centum, siue (ut Paulus Iouius) octoginta millibus Turcarū infra Callipolim paruis nauibus ex Asia traiecisse, allatum est, siue conuenientibus Venetis & Genuensibus, mercede corruptis, siue quum commeatus comparandi causa e custodia decessissent: nec tamen hic nuncius Regem ab incepto deterruit. Decima die Nouēbris quum nostri ad Varnam, quam Dionysopolim dixere ueteres, oppidum, mox clade sua nobile futurum, quod iam in deditioem suam receperant, castra habebant: post ortum Solis, hostes adesse, ab exploratoribus nunciatum est. Laborare ex apostemate pedis Rex coepit: itaq; Huniades, militibus praelium poscentibus, exercitum instruxit: beneq; instructa acie, ad duo millia passuum obuiam hostibus itum est: deinde signis defixis (quæ tamen subita tempestas, in tranquillo coorta, concepsit) ad tres horas hostes expectati. Apparuerunt ij post, in dextrum cornu nostrorum inuehentes: nec eorum impetum nostri ab ea parte, equis insuetum camelorum aspectum & odorem non ferentibus, Transalpinisq; ilico dissipatis, sustinuerunt: sed fusi fugatiq; ad decem ferè millia passuum. Meliori uerò fortuna à Rege & Huniade, ab alia parte, collata signa, & ad quatuor millia passuum submoti, non sine caede Barbari: inde ad opem ferendam suis, qui reliqui in dextro cornu cum Iuliano & Francobano erant, Rex reuertens, inde quoq; hostes in fugam egit: ita, ut ij dissipati Thraciam trepidatione implerent, quasi deletis iam omnibus suis copijs. Rex igitur fuso fugatoq; iam omni equitatu Turcico, in Ianizerorum phalangem (in qua Amurates

*Cum Amuratem
congregatis
suis,*

Vincens uiriliter

ipse erat, & in quā se Bassa Asiaticus ex fuga recipiebat) temerè cum paucis ijsq; Polonis inuectus, quū ab Huniade, siue persequente adhuc hostem fugatum (ut Vngari, & Turcæ ipsi) siue fugiente cum mediā parte exercitus (ut nostri prodidēre) necquidquam reuocaretur, pedem referre turpe & se genereq; suo indignum esse se duxit (nec enim eius esse, qui bellum inferret, fugere:) itaque quum magnam, inter confertos hostes pugnans, stragem faceret, atq; Asiaticum Bassam (quem admodum Bonfinius memorat) interfecisset, ad extremum sub uesperum iam, equo ab Ianizeris confosso, perijt, Princeps longiore uita & immortalī gloriā dignissimus. Nec Barbari tunc, equitatu destituti, persequi fugientes Vngaros atque Transalpinos, ac ne currus quidem & castra usq; ad tertium diem oppugnare, ausi sunt (nox enim, pugnantēs adhuc opprimens, incertam eis fecerat uictoriam: & insidias autem timebant) tertio demum die castra, immaniter trucidatis ægrotis & saucijs, direpta. Et Iulianus autem Cardinalis, & Varadiensis atque Agriensis Episcopi, fugientes perijisse narrantur: de Polonis etiam duo tantum ex eo prælio euasere, Ioannes Ressouius, & Gregorius Sanocius. De omni exercitu, qui uiginti millia pugnatorum non excessisse existimatur, uix quintam partem eo prælio desideratam esse, & tamen uix tertiam euasisse, multo pluribus in cœno ac longa fuga absumptis: Turcarum autem ad octoginta millia, ut uult Dlugossus noster: secundum Bonfinium autem, supra triginta millia (quum fuissent sexaginta) periēre. Accidit autem clades hæc anno à Christo nato 1444, Regni uerò Vladaislai, in Polonia quidem undecimo, in Vngaria uerò quinto: quum is uicesimum ætatis suæ annum uix dum egressus esset. Fuit autem

Fortiter occumbit.

Turcarum timor post uictoriam.

Iuliani & Episcoporum interitus.

Exercitus utriusq; magnitudo, ac desideratorum numerus.

An. 1444. Regnum Vladaislai & Actus, & Forma.

Yula-

Vladislaus hic statura procerā, facie fusca, sed honesta ac dignitatis plena, capillis nigris, laboris & inediæ patientissimus, abstemius, iustitiæ & Religionis cultor eximius: probitate, comitate & clementiā, etiam in hostes, singulari: liberalitate propemodum nimia: animi uerò magnitudine tanta, ut nihil humile cogitaret, nulla difficultate ab eo quod consulto cōstituerat, auelli se pateretur. deniq; summa in eo fuerunt omnia, quæ maximos & optimos Principes decent: recteq; & sanctè occubuisse mihi uidetur, dum pio animo & oculo simplici, pro salute uniuersi Christiani orbis, Legatoq; Sedis Apostolicæ obediens, uerum peccatis nostris eum nobis eripientibus, sæuissimum Tyrannum & implacabilem Christianorum hostem persequitur. Quemadmodum enim non studio laudis humanæ, Regnum Vngariæ suscepit, quod statim, propter pacem & tranquillitatem publicam deponere paratus fuit: ita quoque, Dei gloriam spectasse magis & totius Christianismi commodum, quàm uanæ gloriolæ cupiditate illectum, tantis se exposuisse periculis, credendus est: præsertim quū tam uirili animo, uitam suam pro salute Christiani orbis cum Legato Apostolico & Episcopis negligens, ipsamq; ad extremum profundens, cum Turcarum Imperatore Amurate, cum paucis contra multos, magna confidentia certauerit.

Mores, &

Sanctus interitus.

M 4 LIBER

LIBER XVI

DE REGNO AD CAZIMIRVM DELATO,
 & post frequentes dilationes atq; dissimulationes
 suscepto. Caput I.

Post divulga-
 tum Vladis-
 lai interitū,

Posteaquam de clade Regia percrebuit, in-
 gens moeror atque luctus mentes omnium
 peruasit: de Rege ipso, uiueretne, an cæsus
 esset, certum sciri non potuit: missi publicè
 in Thraciam, Ioannes Ressouius & Aegi-
 dius Suchodolius, perquisitum Regem, nihil tamen ex-
 plorati poterāt referre. Cæterum ubi cognitum est, Vn-
 garos alium sibi Regem Ladislaum, posthumum Alber-
 ti Cæsaris filium nondum quinquennem, creasse: Polo-
 ni quoq; Comitiam frequentia, de Rege creando, habue-
 re: atq; ibi in Sbignei Cardinalis sententiam, decretum
 factum est, ut Cazimiro, Vladislai Regis fratri, Re-
 gnum mandaretur. Missi ergo Legati ad Cazimirum in
 Lituaniam, qui eum, re tota suspensa ad comitia, Petrico-
 uiam euocarent, ad consultandum in commune & con-
 stituendum de Repub. Polona, Rege orba. Et Polono-
 rum quidem Legatos sine certo responso Cazimirus di-
 misit, suos uerò Petricouiam cum his mandatis misit:
 Debilitatum se ægritudine ex aduerso casu fratris, ueni-
 re eò non potuisse: & immaturam sibi eam, de surrogan-
 do Rege, consultationem uideri: se quidem, dum adhuc
 incerta essent omnia, neq; Regnum neq; administratio-
 nem ullam suscepturum esse: uideri autem sibi, ut ij sum-
 mæ rei præessent, quos Vladislaus, in Ungariam disce-
 dens, Vicarios & Gubernatores constituisset. Non ac-
 quieuit

Cazimirus
 Rex electus

Ad comitia
 inuitatus,

Dum semel

quieuit in eo responso Conuentus: itaq; placuit, ut octo
 Principes Senatus ad Cazimirum mitterentur, ac diser-
 tè ad Regnum suscipiendum eum uocarent: si renueret,
 aut cunctaretur, alium sibi quæsituros esse. Perstabat in
 sententia Cazimirus, retinentibus eum Lituanis, qui le-
 nis ac lenti Imperij dulcedinem sub Cazimiro degusta-
 rant: quare discedebant, re infecta, Legati, suo functi of-
 ficio, quòd paternū fraternūq; Regnum Cazimiro detu-
 lissent. Regina quoq; Cazimirum filium, ut saniore con-
 filio uteretur, necquidquam obsecrabat: à Legatis tamē
 impetrauit, ut referre illi de re tanta ad Lituanorum &
 Russorum Conuentum liceret: ad octauum Idus Ianua-
 rij sequentis anni, qui fuit post Christum natum 1446,
 eum certum responsum Polonis daturum esse. Vbi ue-
 rò tempus aduenit, frequens Senatus Nobilitasq; Petri-
 couiam uenit: ueneruntq; sex Legati à Cazimiro & Li-
 tuanis, differri adhuc rem postulantes: quod ni fieret, bel-
 lum comminantes. Irritati hoc responso Poloni, alium
 Regem creare sibi statuunt: sed quum in mentem eis ue-
 niret, Crucigeros, orto inter Polonos & Lituanos dissi-
 dio, uexaturos & infestaturos esse Poloniam, placuit Ca-
 zimiri animum adhuc pertētare. Missi itaq; ad id, Præ-
 borius Conespolius Sendomiriensis, & Sciborius Sar-
 leius Inouuladislauiensis Castellani, nihilo æquius re-
 sponsum retulerunt: ideoq; ad uicesimā octauam diem,
 quum frequens Senatus Petricouiam conuenisset, cun-
 ctusq; (ut sic religiosius Reipub. consuleret) sacris Chri-
 sti Iesu mysterijs procuratus esset, inita sunt de Rege
 creando suffragia: ea tamen conditione, ut Cazimiro, e-
 tiam tunc, acceptandi Regni locus relinqueretur. Et E-
 piscoporum quidem sententiæ ferè in Fridericum Mar-
 chionem Brandeburgensem, qui iam antè gener & suc-
 N cessor

Atq; iterum

An. 1446.

Ac sapius
 rem differre
 non cessat:

Senatus, sum-
 pia quisq;
 Eucharistia,

cessor Jagelloni Regi destinatus fuerat, inclinabant: propter Paulum Cozicium, Plocensem Episcopum, qui ad alterutrum de Ducibus Masouiorum, Vladislaum uel Boleslaum, Regnum deferebat. Hunc secuti Ioannes Czouius Castellanus, Ioannes Tencinius Palatinus Cracouiensis, Lucas Gorcanus Palatinus Posnaniensis, & pleraque Nobilitas, Boleslaum Regem edebant. Itaque ex senatusconsulto Boleslaus a Vincentio Archiepiscopo Gnesnensi Rex renuntiatus, si Cazimirus ante Pentecosten mutatae uoluntatis significationem nullam dedisset. Ibi iam Cazimirum (quum de ijs quae Petricouiae acta erant, celeriter certior factus esset) poenitere uehementer consilij sui coepit: ad matremque secretò misit, ut erratum suum, si quo modo posset, corrigeret. Nec segniter ea Proceres atque Nobilitatem pro filio prehensauit: effecitque, ut Minores Poloni Regem eum renunciarent, missa etiam ad Maiores Polonos Legatione: qui etiam, abrogata Boleslai electione, Legationem nouam ad Cazimirum decernunt, ut Parsouiae secum, ad penultimam diem Septembris, Conuentum ageret. Conueniunt ergo Proceres ad constitutam diem: Cazimirus autem frustra expectatus, & admonitus ut ueniret, negauit, ullam se significationem suae uoluntatis de suscipiendo Regno dedisse: se tamen Breste uenisse: si quid forte Poloni secum agere uellent, illuc ad se uenirent. Miserunt sex de Primoribus ad eum Breste: qui eam conditionem Legatis tulit, non aliter se suscepturum Regnum, nisi Podolia, Luscum & Olescum, Lituaniis redderentur. quam quum nostri non acciperent, & re infecta recedere parerent: Polonorum desiderijs assensus, ad octauum demum Calendas Iulij sequentis anni in Polonia ad suscipiendum Regnum uenturum se esse, recepit. Ita tunc discessum est.

DE

*Boleslaum
Ducem Masouiae
Regem nominat:*

*Cazimirusque
consilij poenitens,*

*Per Reginae
matrem prensat
Senatum:
&
Factus uoti
compos,*

*Post adhibitam
rursus dissimulationem,*

Regnum suscipit.

Caput II.

ANNO autem Christi 1447 Cazimirus insigni Lituanoꝝ & Russoꝝ comitatu stipatus, Cracouiam uicesima quinta die Iulij uenit: insequenti, ritu solenni coronatus est: tertia (Castellano Cracouensi de more coronam, Palatino sceptrum, Posnaniensi uero Palatino pomum, & Sendomiriensi gladium praerentibus) in forum urbis, ad recipiendum ab oppidanis iuramentum, descendit. Accidit autem res ominosa inter solennes ceremonias. Nam quum de pagis aliquot Tynecensi monasterio subiectis pecudes pigneratae, ob negatam Regi nouo inusitatam procurationem siue stationem, essent, mulieres rusticae, pecudes suas secuta, eiulatibus & lamentis, non sine molestia & fremitu omnium, templum impleuerunt. Monasterium quoque Mogilense, quo die Cazimirus Poloniae fines attingit, totum fortuito incendio conflagravit. Nec sane fellit omen: sensere enim pressuram Ecclesiae & monasteria hoc Rege regnante. Peractis uero ritibus ceremonijs, dimissisque, & extra portam honoris causa deductis Lituaniis Proceribus, in Maiorem Poloniam comitante matre, profectus est. Vbi Posnaniam aduenit, tota urbs fortuito incendio conflagrauit: quam calamitatem infelicium ciuium, rapacitas Regij comitatus auxit. sed Rex in fontes supplicio capitis animaduertit. Lublinum quoque, Snena, Siradia, Bochna, & Xianzum oppida eodem anno arserunt. Comititia deinde Petricouiae, ad diem diuo Bartholomaeo sacram, habita: in quibus leges quasdam Rex condidit, pacta cum Crucigeris approbavit, & in Lituaniam praeproperè secessit.

N 2 quo

An. 1447.
Cazimiro
Rege corona-
to, &

Post habita
comitia in
Lituaniam
reuerso,

*Furta, latro-
cinia, & incē-
dia crescunt.*

quo quidem factō, additi sunt animi improbis & scele-
ratis hominibus, ut furtis & latrocinijis non modò vias
publicas, sed pagos etiā ac domos equestrium homi-
num, & oppida infestarent: Rege interim in Lituania
uentionibus assiduis uacante, & neuiquam curante
res Polonicas. itaque impunitate creuit licentia, adeo ut
nostri quoque non pauci de Nobilitate latrociniorum
societatem cum Silesijs & Vngaris inirent. Multorum
tunc mercatorum merces prope Grabouiam direptæ:
multi item pagi, in ora Velunēsi, direpti & incensi: Ben-
dinum quoque oppidum dolo captum & exustum. Se-
quenti anno Comitātia cum Lituanijs, apud Lublīnum,
habita sunt: postularuntq; Lituani, ut sibi æquo iure fœ-
dera cum Polonis essent: utq; caput illud, quo Lituania
Poloniæ Vladislai Jagellonis diplomate adiungitur
& inseritur, de fœdere tolleretur: itemq; Podolia, Ole-
scum, Lopatinum, & Grodlum territoria, quæ præter
ius sibi adempta asseuerabant, redderentur. ad quæ ut
placide Poloni responderent, Rex petiuit. Responsum
à Polonis est, nullam commodiorem uiam ad retinen-
dam concordiam esse, quàm ut Lituani Russiq; omnes,
Polonorum Regno atque nomine, abrogato Principa-
tu suo, censerī se deinceps uellent. quod quum illi ab-
nuerent, tunc demum ad alia sic est eis respōsum: Quod
enim attinet ad fœdera, rectè ea à Vladislao & Vitou-
do constituta esse: nec esse, quòd querantur fœderum
iniquitatem, quibus libertatem, nobilitatem, & multa
præclara sunt adepti. Podoliam uerò, à Cazimiro Ma-
gno submotis Tartaris quæsitam, & Camenecia, Cha-
ceno, Cecinis, Bacota, Mesiboso, arcibus, & quibusdam
alijs castellis munitam, à Ludouico deinde possessam, ad
Jagellonem quoque, unà cum Regno, peruenisse: ab eo
primùm